
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.789, 16 de julho de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

78
9,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 360, DE 13 DE JULHO DE 2020

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.072166/2020-91,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a contar de 13 de julho de 2020, ARILZA CRISTIANA SILVA

CAVALCANTE, matrícula 5589-1, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em

comissão de Chefe  de  Grupo do  Grupo  de  Atuação  Especial  de  Combate  ao  Crime

Organizado, código CC-03 (50080002).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0360.doc 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.073995/2020-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 15/07/2020.

Portaria nº 365/2020, de 15/07/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

78
9,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 361, DE 14 DE JULHO DE 2020

 

Designa  o  Promotor  de  Justiça  adjunto

ALEXANDRE  FERREIRA  DAS  NEVES  DE

BRITO  para  atuar,  conjuntamente,  em

procedimento administrativo.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75/93, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191. 065576/2020-86,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça adjunto ALEXANDRE FERREIRA DAS NEVES

DE  BRITO  para  atuar,  conjuntamente  e  sem  prejuízo  de  suas  atuais  atribuições,  no

Procedimento Administrativo nº 08190.043631/20-16, em trâmite na 4ª Promotoria de Justiça

Regional de Defesa dos Direitos Difusos de Samambaia.

Parágrafo  único. O  procedimento  acompanha  e  fiscaliza  o  regular

funcionamento dos equipamentos públicos de assistência social no Distrito Federal e as ações

realizadas pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social para enfrentamento e combate

à pandemia do COVID-19.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R : \ T R A B A L H O \ B o l e t i m  d e  S e r v i ç o \ 2 0 2 0 \ P o r t a r i a s  d o c \ 2 0 2 0 _ 0 3 6 1 . d o cMinuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.073996/2020-36.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 15/07/2020.

Portaria nº 366/2020, de 15/07/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

78
9,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral da República

PORTARIA Nº 362, DE 15 DE JULHO DE 2020

Autoriza  o  afastamento  do  Promotor
de  Justiça  CLÁUDIO  JOÃO  MEDEIROS
MIYAGAWA FREIRE,  no período de 10
de agosto de 2020 a 18 de setembro
de  2020,  para  elaboração  de
dissertação do mestrado.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E

TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 75,

de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium nº 08191.005754/2020-10,

RESOLVE:

Art.  1º Autorizar  o  afastamento  do  Promotor  de  Justiça  CLÁUDIO  JOÃO

MEDEIROS MIYAGAWA FREIRE, no período de 10 de agosto de 2020 a 18 de setembro de

2020, para elaboração de dissertação do mestrado em direito ofertado pela Instituição de

Educação Superior, da Universidade Católica de Brasília.

Parágrafo único. O afastamento dar-se-á sem ônus para o Ministério Público

do Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0362.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.074046/2020-29.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 15/07/2020.

Portaria nº 368/2020, de 15/07/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

78
9,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral da República

PORTARIA Nº 364 DE 15 DE JULHO DE 2020

Designa  a  Promotora  de  Justiça

ALESSANDRA GABRIELLA BORGES PEREIRA

LORENZO para oficiar no Segundo Núcleo

de Audiência de Custódia – 2º NAC.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA  DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  a Promotora  de  Justiça  ALESSANDRA  GABRIELLA  BORGES

PEREIRA LORENZO para oficiar, no período de 20 de julho de 2020 a 24 de julho de 2020, no

Segundo Núcleo de Audiência de Custódia – 2º NAC, sem prejuízo de suas atuais designações.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0364.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.074045/2020-84.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 15/07/2020.

Portaria nº 367/2020, de 15/07/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

78
9,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.073563-2020-81 (SUBST.).doc  

 
     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.073563/2020-81, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar o servidor THIAGO EVANGELISTA NETO, matrícula 
5085-7, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da Coordenadoria das Promotorias 
de Justiça de São Sebastião, código FC-03 (88001009).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.074010/2020-45.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 15/07/2020.

Portaria nº 606/2020, de 15/07/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

78
9,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.073046-2020-10 (Subst.).doc  

 
     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.073046/2020-10, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar, de 20 a 29/7/2020, o servidor SALUMIEL MARCELINO 
DA COSTA, matrícula 3926-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público 
da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2ª Promotoria de Justiça 
Criminal e do Tribunal do Júri do Núcleo Bandeirante da Coordenadoria Regional das 
Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código 
CC-02 (90001019).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.074011/2020-90.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 15/07/2020.

Portaria nº 607/2020, de 15/07/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

78
9,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.073735-2020-16 (Exoneração Titular).doc  

 
     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.073735/2020-16, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

 Exonerar, a contar de 15/7/2020, ISABEL COELHO DA PAZ 
MENDES, matrícula 5715-1, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em 
comissão de Assessor Chefe da Assessoria Especial de Imprensa da Procuradoria-Geral de 
Justiça, código CC-02 (99999928).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.074104/2020-14.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 15/07/2020.

Portaria nº 608/2020, de 15/07/2020 - SG/PGJ



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça......................................................................... p. 2

Portaria 0360/2020.................................................................................... p. 2
Portaria 0361/2020.................................................................................... p. 3
Portaria 0362/2020.................................................................................... p. 4
Portaria 0364/2020.................................................................................... p. 5

Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 6
Portaria 606/2020...................................................................................... p. 6
Portaria 607/2020...................................................................................... p. 7
Portaria 608/2020...................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0360/2020
	Portaria 0361/2020
	Portaria 0362/2020
	Portaria 0364/2020

	Secretaria-Geral
	Portaria 606/2020
	Portaria 607/2020
	Portaria 608/2020

	Sumário

